



第11号様式(第7条関係)

令和5年3月31日

会津若松市議会議長 清川 雅史 様

会	派	名	社民フォーラム
代	表	者	会 長 松崎 新

### 会津若松市議会政務活動費収支報告書

会津若松市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第7条第1項の規定に基づき、別紙のとおり令和4年度会津若松市議会政務活動費収支報告書を提出します。

令和4年度事業報告書

会派名( 社民フォーラム )

事業名	事業内容
<p>研修</p>	<p>○令和4年7月29日～30日 東京都千代田区 「政策サイクル推進地方議会フォーラム」創設キックオフ大会 ・地方議会改革における政策サイクルの作動と成熟度評価について、問題提起、活動報告、事例報告等の研修に参加。 参加者：松崎新、丸山さよ子、高梨浩</p> <p>○令和4年10月4日～5日 岩手県陸前高田市 「ローカル・マニフェストで東北から日本が変わる」 ・議会が求められている様々な課題に対しての問題提起、東北にあって全国から先進自治体議会として評価・注目されている議会の事例発表の研修に参加。 参加者：松崎新、丸山さよ子、高梨浩</p> <p>○令和4年11月11日 東京都港区 「第17回マニフェスト大賞 授賞式」 ・第17回マニフェスト大賞において、議会改革賞優秀賞を地方議会5団体が受賞し、その中から更なる選考を経て最優秀賞を受賞することとなった。 参加者：高梨浩</p>
<p>調査</p>	<p>○令和4年10月23日～26日 佐賀県佐賀市、福岡県大木町、福岡県柳川市 「下水浄化汚泥の肥料化」 ・下水汚泥処理から発電・堆肥製造を行い、汚泥の廃棄・焼却処分0の取り組みを調査した。 「生ごみの液肥化とごみ減量」 ・生ごみの戸別収集により、生ごみ焼却0の達成とあわせて生ごみを活用したガス発電・液肥化の地域循環システムを調査した。 「ごみ減量対策」 ・ごみ袋の有料化と戸別収集による分別徹底により、燃やせるごみの減量に成功している事例を調査。 参加者：松崎新、丸山さよ子、高梨浩</p>

第13号様式(第7条関係)

令和4年度 政務活動費精算書

会 派 名 社民フォーラム

1 収 入

政務活動費 1,260,000 円

2 支 出

(単位：円)

科 目	支出済額	備 考
研究研修費	254,475円	
調査旅費	346,562円	
資料作成費	0円	
資料購入費	91,908円	月刊誌5誌、住宅地図
広 報 費	297,418円	会派広報誌印刷 (34,600部)
広 聴 費	0円	会場使用料
人 件 費	0円	
事 務 費	53,259円	パソコン再リース代、封筒代、コピー代 他
要 請・陳 情 活 動 費	0円	
合 計	1,043,622円	

※ 備考欄には、主な使途及び金額等を記入してください。

3 残 額 216,378 円

政務活動費出納帳

令和4年度 社民フォーラム(2022.4.1～2023.3.31)

帳票No.	年月日		支出項目・支出額								収入額	残高	内 容	備 考	
	年	月	日	研究 研修費	調査旅費	資料 作成費	資料 購入費	広報費	広聴費	人件費					事務費
-	4	4	6										630,000	上半期分(4月～9月分)	
1	4	4	6								3,190		626,810	パソコン再リース(5ヶ月分) R4.4.1～R4.8.31	4/1支出
2	4	4	6								2,640		624,170	ウィルスバスターライセンス 令和4年4月～令和4年8月	4/1支出
3	4	4	25				24,750						599,420	月刊 地方財務 令和4年4月から令和5年3月まで	
4	4	4	25				12,540						586,880	月刊 ガバナンス 令和4年4月から令和5年3月まで	
5	4	4	25				9,710						577,170	月刊 都市問題 令和4年4月から令和5年3月まで	振込110円
6	4	4	25				8,976						568,194	月刊 自治研 令和4年4月から令和5年3月まで	振込313円
7	4	7	15				10,082						558,112	月刊 地方議案人 令和4年4月から令和5年3月まで	振込110円
8	4	7	30	119,040									439,072	研修旅費 7/29～7/30 (東京都:3名分)	
9	4	9	26							2,640			436,432	ウィルスバスターライセンス 令和4年10月～令和5年3月	
-	4	10	3										1,066,432	下半期分(10月～3月分)	
10	4	10	3								4,466		1,061,966	パソコン再リース(7ヶ月分) R4.9.1～R5.3.31	
11	4	10	5	113,555									948,411	研修旅費 10/4～10/5 (岩手県陸前高田市:3名分)	
12	4	10	26		333,900								614,511	調査旅費 10/23～10/26 (佐賀県佐賀市、福岡県大木町、柳川市:3名分)	
13	4	10	27		12,662								601,849	調査対応御礼品(佐賀市、大木町、柳川市)	
14	4	11	11	21,880									579,969	研修旅費 11/11 (東京都港区:1名分)	
15	5	2	24				25,850						554,119	住宅地図	振込550円
16	5	3	24								35,927		518,192	コピー用紙、封筒、フロッピー 他	
17	5	3	28					297,418					220,774	金派ニュース印刷	振込550円
18	5	3	31							4,396			216,378	コピー代	
													216,378		
													216,378		
													216,378		
合 計				1,260,000	254,475	346,562	0	91,908	297,418	0	0	53,259	0	216,378	支出総額 1,043,622